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ÚVOD

Vyučování moderních dějin by mělo mít své místo ve výuce dějepisu a rozhodně by

nemělo docházet k opomíjení nejmodernějších dějin z důvodu nedostatku času. Rámcový

vzdělávací program pro základní vzdělávání spatřuje v moderních dějinách především

možnost dohledání kořenů většiny společenských jevů, a na dějiny 19. a 20. století z toho

důvodu klade největší důraz. Výhradně dějinám 20. století proto z osmi bloků věnuje celé dva

bloky: Moderní dějiny a Rozdělený a integrující se svět.

Ve své diplomové práci jsem se rozhodla zaměřit na dějinné období let 1914 až 1989.

Jde o období moderních dějin, ve kterém došlo ke zcela zásadním vojenským konfliktům, a to

k první a druhé světové válce, ale i k obrovskému rozvoji vědy a techniky. Události tohoto

období zásadně ovlivnily politický, sociální, hospodářský a kulturní vývoj soudobé

společnosti, a je proto dle mého názoru zcela na místě důkladně s tímto historickým obdobím

seznámit žáky již na základní škole, eventuálně v nižších ročnících víceletého gymnázia.

České i světové dějiny 20. století, které jsou s výjimkou první světové války na většině

českých škol vyučovány v průběhu 9. třídy základní školy, případně kvarty víceletého

gymnázia, mohou být pro žáky, obzvlášť žáky základní školy, poměrně náročné. K jejich

pochopení je proto vyžadována důkladná příprava učitele, obsahující nejrozličnější vyučovací

prostředky s cílem žáky především zaujmout, a díky tomu jim zmiňované dějinné období

nenásilnou formou co nejvíce přiblížit. Jedním z takových prostředků může být práce

s ikonickým textem. Vedle ilustrující funkce je totiž ikonický text schopen ve výuce dějepisu

plnit ještě funkci zdroje získávání nových poznatků.

Ve své diplomové práci na téma Využití ikonického textu při vyučování moderních

dějin se proto zaměřím na to, jak moderní dějiny vyučovat právě prostřednictvím ikonického

textu, konkrétně prostřednictvím čtyř jeho druhů, a to fotografie, karikatury, komiksu a

plakátu.

Má diplomová práce bude obsahovat celkem sedm kapitol. V prvních pěti kapitolách

se pokusím definovat ikonický text a blíže se zaměřím na čtyři druhy ikonického textu,

fotografii, karikaturu, komiks a plakát, pochopitelně s ohledem na jejich využití v dějepisném

vyučování. U každého z těchto druhů ikonického textu bych nejprve ráda vysvětlila, co je

podstatou daného druhu ikonického textu, jakou funkci daný druh plní v dějepisném
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vyučování, a samozřejmě předložím již vypracované návrhy na analýzu těchto druhů

ikonického textu.

V šesté kapitole posoudím současný stav využívání ikonického textu v hodinách

dějepisu na českých základních školách. Za tímto účelem zhodnotím stav obrazového

materiálu ve vybraných učebnicích a pracovních sešitech pro 9. třídy základní školy, a

zároveň se prostřednictvím mnou vytvořeného dotazníku pokusím zjistit zkušenosti a praxi

učitelů dějepisu s obrazovým materiálem v dějepisné výuce.

Poslední kapitola představí metodickou příručku pro učitele základních škol a

víceletých gymnázií, vypracovanou pro práci se sadou konkrétních návrhů na využití

ikonického textu v dějepisném vyučování s názvem Moderní dějiny v obraze, vytvořenou

v programu Microsoft PowerPoint. Tato sada představí konkrétní způsoby využití čtyř druhů

ikonického textu: fotografie, karikatury, komiksu a plakátu při vyučování dějinného období

let 1914 až 1989 ve světovém i českém kontextu.

Využití ikonického textu v hodinách dějepisu není v České republice didakticky téměř

zpracované, komplexně se mu věnují pouze Blažena Gracová a Denisa Labischová v rámci

Příručky ke studiu didaktiky dějepisu. V zahraničí je využití ikonického textu zpracováno

významněji, zabývají se jím například Viliam Kratochvíl na Slovensku či Michael Sauer a

Hans - Jürgen Pandel v Německu. Využití fotografie a karikatury konkrétně při vyučování

moderních dějin se významně věnuje Robert Stradling ve své práci Jak učit evropské dějiny

20. století.

Zpracování tohoto tématu bylo pro poměrný nedostatek informací a především

minimum zdrojů velmi obtížné. Z toho důvodu je prvním cílem mé diplomové práce

komplexně představit didaktické využití ikonického textu v dějepisné výuce, konkrétně

využití čtyř druhů ikonického textu, fotografie, karikatury, komiksu a plakátu.

Druhým cílem mé práce je zhodnotit stav obrazového materiálu v současných

učebnicích dějepisu a zároveň prostřednictvím dotazníku zjistit, zda na českých základních

školách k práci s ikonickým textem v hodinách dějepisu v současné době dochází nebo

nikoliv. Domnívám se totiž, že k práci s ikonickým textem v dějepisném vyučování na

českých základních školách téměř nedochází a obrazový materiál plní výhradně ilustrační

funkci. Předpokládám, že je to způsobeno především nedostatečným prostorem věnovaným

dalšímu využití ikonického textu právě v dějepisných učebnicích. Tuto hypotézu bych pomocí

dotazníkového šetření mezi učiteli dějepisu na základních školách a vlastním hodnocením
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obrazového materiálu v učebnicích dějepisu pro 9. třídy základní školy ráda potvrdila,

případně vyvrátila.

Hlavním cílem je ovšem vytvořit didaktickou pomůcku, která by byla využitelná na

základních školách a víceletých gymnáziích, a posloužila by vyučujícím dějepisu jako

databáze konkrétních obrazových materiálů s doporučenými návrhy na jejich využití při

vyučování dějinného období let 1914 až 1989.
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1. IKONICKÝ TEXT A JEHO ROLE V DĚJEPISNÉM

VYUČOVÁNÍ

1.1 Ikonický text a jeho funkce v dějepisném vyučování

Dnešní svět je plný obrazů, proto se jim nevyhneme ani v dějepisném vyučování. A to

navzdory tomu, že je historiografie dříve vůbec nepovažovala za historický pramen.
1
Naopak

dnes se stávají plnohodnotnými doklady historické skutečnosti, a my je tak jako učitelé

můžeme zařadit ve všech etapách výuky dějepisu, ať už při fázi motivační, expoziční, fixační

či dokonce klasifikační.

V současné didaktice dějepisu se setkáváme s vizuálními vyučovacími prostředky,

které můžeme rozčlenit na textové a názorné, přičemž názorné lze dále dělit na trojrozměrné a

pro nás důležité dvojrozměrné názorné pomůcky.
2
Mluvíme – li o ikonickém textu, musíme si

totiž představit právě dvojrozměrný názorný, konkrétněji obrazový materiál, jehož základem

je grafický symbol. Řadíme sem například obrázky v učebnicích a knihách, fotografie,

pohlednice, karikatury, plakáty či komiksy.

Hned na počátku je nutné si uvědomit, že ikonický text může v dějepisném vyučování

plnit dvě základní funkce, a sledovat tak dva rozličné cíle. V první řadě zcela logicky

chápeme ikonický text jako ilustraci historického jevu, vhodně doplňující a zkonkrétňující náš

výklad, a poskytující tak žákovi možnost vytvoření konkrétní historické představy. Ve své

diplomové práci se ovšem zaměřím na druhou možnost využití ikonického textu, a to jako

zdroje získávání nových poznatků s cílem rozvíjet u žáka schopnost vyvozovat z obrazového

materiálu potřebné informace o minulém ději. Díky této funkci ikonického textu zajišťujeme

vysokou mobilizaci žákových myšlenkových aktivit.
3

Záměrem uvedeného druhého využití ikonického textu je rozvíjení žákovské

kompetence pozorovat, vnímat, analyzovat a interpretovat obrazový materiál.
4
Zjednodušeně

1 KRATOCHVÍL, Viliam. Modely na rozvíjanie kompetencií Žiakov: K transformácii vzťahu historie a

školského dejepisu. 1. vydání. Bratislava: Stimul – Centrum informatiky a vzdelávania Filozofické fakulty

Univerzity Komenského v Bratislavě, 2004. ISBN 80-88982-94-4. s. 71.
2 JULÍNEK, Stanislav a kol. Základy oborové didaktiky dějepisu. 1. vydání. Brno: Masarykova univerzita
v Brně, Pedagogická fakulta, 2004. ISBN 80-210-3495-5. s. 184.
3 Tamtéž, s. 182.
4 KRATOCHVÍL, Viliam. Modely na rozvíjanie kompetencií Žiakov: K transformácii vzťahu historie a

školského dejepisu. 1. vydání. Bratislava: Stimul – Centrum informatiky a vzdelávania Filozofické fakulty


[…]


konkrétní téma ikonického textu využije.

Moderní dějiny v obraze nebyly nikdy uvedeny do praxe, a tak mohu jen doufat, že

tato sada v budoucnu najde své uplatnění a stane se příjemným zpestřením hodin dějepisu a

zároveň časovým ulehčením vyučujícímu při tvorbě příprav na jednotlivé hodiny. Mým

přáním proto je, aby se Moderní dějiny v obraze staly součástí výuky moderních dějin na

nejedné škole.

Věřím, že má diplomová práce bude využitelná především pro pedagogické

pracovníky, kteří se rozhodnou ozvláštnit dějepisnou výuku novým vyučovacím prostředkem,

a začlení práci s ikonickým textem do své pedagogické praxe.
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SUMMARY

The theme of the diploma thesis is: Using an iconic text for teaching modern history.

The research focuses on modern history, specifically the 1914–1989 period. I believe that the

teaching of modern history should be included in history lessons and it definitely should not

happen that modern history teaching cannot take place for lack of time.

Framework Education Programme for Elementary Education puts the greatest

emphasis on the history of the 19th and 20th centuries. This program is based on the fact that

in these two centuries the roots of most social phenomena can be traced. Hence a full two

blocs are devoted to history of the 20
th
century: Modern Period and A Divided and Integrating

World.

My thesis focuses on how to teach modern history through iconic text. Besides

illustrating the function, an iconic text in the history lesson should become a source for

generating new knowledge.

My diploma thesis is classified into seven chapters. The first chapter is devoted to

iconic text. I defined the iconic text as two-dimensional illustrative, i.e. image material, which

is based on a graphic symbol. I included photographs, caricatures, paintings, comics, posters

and postcards among this image material. Then I focused only on pictures, caricatures, comics

and posters as kinds of iconic text that should have their place in the teaching of modern

history. To each of these kinds I devoted one chapter, in which I briefly presented the history

of each particular type of iconic text. I characterized the text and focused on applying this in

history lessons, with specific instructions for its analysis.

In the sixth chapter I assessed the present history textbook for the ninth year of

primary school and I also performed questionnaire research among primary school teachers.

The aim of the questionnaire research among primary school teachers was to find whether

iconic text is still currently being worked with in history lessons.

The main outcome of my thesis is a set of specific proposals for using iconic text for

teaching modern history at primary and high school, created in Microsoft PowerPoint. The

work is a methodological manual for teachers. One part of this work is a methodological

manual instructing teachers how to use this set of tasks. Another part of the methodological

manual includes worksheets for students.
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SEZNAM PŘÍLOH

Příloha č. 1 Dotazník ............................................................................................................. I.

I

Příloha č. 1 Dotazník

DOTAZNÍK

Škola, na které vyučujete (město):________________________________________________

Využívaná učebnice pro 9. ročník (nakladatelství, rok vydání):

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

Otázky:

1. Využíváte v hodinách dějepisu obrazový materiál?

a) Vůbec ne.

b) Téměř ne.

c) Ano, ale pouze k ilustraci.

d) Ano a dál s ním pracujete.

Na otázky č. 2 – 4 odpovídejte pouze v případě, že jste na otázku č. 1 odpověděli c) či d).

2. Se kterým obrazovým materiálem konkrétně pracujete, případně který obrazový

materiál využíváte k ilustraci výuky? (možnost více odpovědí)

a) S karikaturou.

b) S fotografií.

c) S plakátem.

d) S komiksem.

e) S pohlednicí.

f) S obrazem.

g) S jiným materiálem: ___________________________________________

3. Kde získáváte daný obrazový materiál? (možnost více odpovědí)

a) V učebnicích.

b) V pracovních sešitech.

c) V interaktivních učebnicích.

d) Na internetu.

II

e) V časopisech.

f) V literatuře.

g) Jinde: _______________________________________________________

4. Vyhovuje vám obrazový materiál předkládaný učebnicí?

a) Ano.

b) Spíše ano.

c) Spíše ne.

d) Ne.

Na otázky č. 5, 6 a 7 odpovídejte pouze v případě, že jste na otázku č. 1 odpověděli d).

5. V jakém ročníku nejčastěji zařazujete do dějepisného vyučování práci s obrazovým

materiálem?

a) V 6. ročníku.

b) V 7. ročníku.

c) V 8. ročníku.

d) V 9. ročníku.

6. Jakým způsobem obrazový materiál žákům předkládáte? (možnost více odpovědí)

a) Prostřednictvím učebnice.

b) Prostřednictvím pracovního sešitu.

c) Prostřednictvím interaktivní tabule.

d) Prostřednictvím projektoru.

e) Prostřednictvím internetu.

f) Prostřednictvím namnožených papírů.

g) Jinak: _______________________________________________________

7. Jak často zařazujete práci s obrazovým materiálem do dějepisné výuky?

a) Každou hodinu.

b) Jedenkrát týdně.

c) Dvakrát či vícekrát měsíčně.

III

d) Jedenkrát měsíčně.

e) Jedenkrát za čtvrtletí.

f) Jedenkrát za pololetí.

g) Jedenkrát za školní rok.

Na otázku č. 8 odpovídejte pouze v případě, že jste na otázku č. 1 odpověděli a), b) nebo c).

8. Z jakých důvodů s obrazovým materiálem dále nepracujete?

a) Nedostatek času.

b) Málo prostoru věnovanému práci s obrazovým materiálem v učebnicích a

v pracovních sešitech.

c) Nechuť žáků.

d) Práce s obrazovým materiálem vám připadá zbytečná.

e) Jiné důvody: __________________________________________________

9. Vaše další připomínky a poznámky k práci s ikonickým textem:

__________________

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

Děkuji za vyplnění dotazníku.