PhDr. Miroslav Breitfelder, Ph.D.

Katedra historie FPE
Západočeská univerzita Plzeň

Hodnocení bakalářské práce slečny Petry Kašparové

PROJEVY A DŮSLEDKY KOMUNISTICKÉHO ANTISEMITISMU V ČESKOSLOVENSKU PO DRUHÉ SVĚTOVÉ VÁLCE

Jesté před založením Izraele se jak Rooseveltovy, tak Trumanovy vlády s ohledem na arabský svět vyjadřovaly proti zásahům ve prospěch Židů na území Palestiny. V druhé polovině 40. let to nebyly Spojené státy, kdo by byli hnací silou při zakládání Izraele. Byl to Sovětský svaz, který Izrael uznal de facto i de iure již v květnu roku 1948. Sovětský svaz byl rozhodujícím činitelem za československými dodávkami zbraní do Izraele během války za nezávislost.

Předložena bakalářská práce se na pozadí proměn sovětské imperiální politiky i (nejen) Stalinova antisemitismu pokouší prezentovat historii a pronásledování československých Židů po druhé po roce 1945, zejména však antisemitismus, který se v latentní podobě vyskytoval mezi většinovým obyvatelstvem Československa již po osvobození, který však po bolševickém puči a nabytí – v již zmíněné souvislosti se změnami v SSSR – hrozivých rozměrů.

Autorka správně poukazuje na levicové zaměření řady židovských intelektuálů a jejich přichylnost ke komunistické straně i důvěry, kterou vkládali v „internacionalismus“ komunistického hnutí, a to do té míry, že sami uvádějí do pohybu procesy, které – v rámci boje proti údajnému „sionismu“ ve stále větším měřítku získávaly antisemitické zabarvení.

Práce samotná je do značné míry kompilační, autorka však dokázala využít a zhodnotit prakticky všechny informace zdroje: rozsáhlou odbornou literaturu i zdroje elektronické.

Bakalářská práce zahrnuje – včetně úvodu, závěru, resumé, seznamu použitých literatury a elektronických zdrojů a příloh 56 stran a je vhodné členěna do pěti kapitol s příslušnými podkapitoly. Materiál zatřesený do příloh je spíše ilustrativní, nicméně vcelku vhodné doplňuje textovou část práce. O pečlivosti, s níž pisatelka svoji práci sestavovala, svědčí i bohatý (250 poznámek) poznámkový aparát.

Z hlediska formálního je třeba ocenit vcelku slušnou literární úroveň práce, jakož i skutečnost, že se autorka vyvarovala gramatických a stylistických lapsů.

Bakalářskou práci slečny Petry Kašparové doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení výborně.

M. Breitfelder

V Plzni, 13. května 2010

Miroslav Breitfelder